

Oggetto: Chiarimenti in merito alla procedura comparativa ad evidenza pubblica per la presentazione di domande per l'inserimento nell'elenco tenuto da ASP di soggetti qualificati alla gestione di strutture residenziali per minori, neo-maggioresni e madri con bambini e/o di progetti e attività di accoglienza minori.

Chiarimento N. 6

Domanda

Si chiede di confermare che sia possibile presentare la domanda per strutture rivolte all'ospitalità di madri in grado di occuparsi dei figli. Si precisa a tal fine che tali strutture non possiedono autorizzazione al funzionamento in quanto non soggette alla DGR 1904/2011.

Risposta

La procedura comparativa prevede la creazione di un elenco di sole strutture autorizzate al funzionamento secondo la DGR 1904/2011.

Chiarimento N. 7

Domanda

Rif. Avviso Pubblico art. 4 "Documenti da presentare per ciascuna struttura che si intende convenzionare" e Fac Simile "Allegato B": Si fanno rilevare alcune discrepanze negli elenchi dei documenti da presentare richiamati alle pagg. 4 e 5 dell'Avviso Pubblico e a pag. 11 dell'Allegato B.

Per chiarezza, si elencano di seguito i documenti richiamati nell'Allegato B che non risultano riportati all'interno dell'Avviso:

- Sintesi del progetto educativo generale, datato e firmato dal Legale Rappresentante: Si chiede se tale sintesi debba essere contenuta all'interno di una delle relazioni di cui ai punti 5, 6 e 7 dell'Avviso Pubblico, e in tal caso quale in particolare, ovvero se trattasi di un documento aggiuntivo, e in tal caso se debba essere a sua volta contingentato.
- Relazione, datata e firmata dal Legale Rappresentante, che descriva l'organigramma della struttura, con allegati i curricula degli operatori con indicazione delle procedure e dei criteri per la selezione del proprio personale e le strategie previste per il contenimento del turn over. Ove possibile l'organico degli educatori che si intendono impiegare per la gestione della struttura e loro organizzazione per settimana tipo nel periodo scolastico e non scolastico: Si chiede se la suddetta relazione debba essere contenuta all'interno di una delle relazioni di cui ai punti 5, 6 e 7 dell'Avviso, e in tal caso quale in particolare, ovvero se trattasi di un documento aggiuntivo, e in tal caso se debba essere a sua volta contingentata; si chiede inoltre di confermare che i curricula degli operatori siano da intendersi esclusi dalle 4 facciate entro le quali debbono essere redatte tutte le relazioni.
- Curriculum del responsabile della struttura, firmato e datato dallo stesso: Si chiede di confermare che il curriculum del responsabile non debba essere incluso in nessuna delle relazioni di cui ai punti 5, 6 e 7 dell'Avviso Pubblico.
- Condizioni e modalità di gestione di strutture residenziali e semiresidenziali per minori e madri con bambino e/o di progetti e attività per accoglienza minori di cui all'**allegato B** al presente Avviso Pubblico, completamente predisposto, datato e firmato dal Legale Rappresentante: Si chiede se il suddetto punto debba essere esplicitato all'interno di una delle relazioni di cui ai punti 5, 6 e 7 dell'Avviso Pubblico, e in tal caso quale in particolare, ovvero se trattasi di un documento

aggiuntivo e in tal caso se debba essere a sua volta contingentato. Si chiede inoltre di confermare se sia corretto il richiamo all'Allegato B, oppure se il riferimento debba intendersi all'Allegato A (Capitolato Tecnico).

Risposta

I quesiti trovano risposta al chiarimento numero 4 già pubblicato sul sito istituzionale.

Chiarimento N. 7

Domanda

In merito alla compilazione dell'Allegato B "DOMANDA PER L'INSERIMENTO NELL'ELENCO TENUTO DA ASP DI SOGGETTI QUALIFICATI ALLA GESTIONE DI STRUTTURE RESIDENZIALI PER MINORI, NEOMAGGIORENNI E MADRI CON BAMBINI E/O DI PROGETTI E ATTIVITÀ DI ACCOGLIENZA MINORI" relativo all'Avviso in oggetto. Nella compilazione del suddetto Allegato, relativamente alle attività e i servizi relativi alla Comunità per Neomaggiorenni, ci troviamo in difficoltà nella individuazione delle attività/prestazioni da indicarsi alle pag. da 3 a 7, poiché alcune delle attività/prestazioni che sarebbero da ricomprendere nel servizio (relativo ai neomaggiorenni), nell'elenco sono riferite ai soli minori. Le faccio alcuni esempi:

1.1 SERVIZI ALBERGHIERI EFFETTUATI DALLE STRUTTURE RESIDENZIALI

garanzia del posto letto, assicurando a ciascun minore (o nucleo genitore-bambino) la disponibilità di spazi personali da gestire in modo individuale

Il gruppo appartamento offre tale servizio. Essendo, tuttavia, nella frase riportato "a ciascun minore", come dobbiamo comportarci? Dobbiamo barrare la voce (ossia escluderla) o possiamo modificare l'utenza (ad esempio sostituendo "minore" con "neomaggiorenne"?)

1.3 SORVEGLIANZA E CURA DEI MINORI SVOLTA DALLE STRUTTURE RESIDENZIALI

per minori stranieri attività connesse alla regolarizzazione della permanenza sul territorio nazionale; Il gruppo appartamento offre tale servizio. Essendo, tuttavia, sia nel titolo del paragrafo che nella frase riportato "per minori", come dobbiamo comportarci? Dobbiamo barrare la voce (ossia escluderla) o possiamo modificare l'utenza (ad esempio sostituendo "minore" con "neomaggiorenne"?)

1.7 PASTI/1.9 FARMACI – CURE MEDICHE/1.10 SERVIZIO DI PULIZIA/1.11 SERVIZIO DI LAVANDERIA/1.12 TRASPORTO

Nei paragrafi citati, non viene data la possibilità di selezionare e i servizi riportati sono riferiti ai minori. Nel caso della Comunità per neomaggiorenni, tali servizi, tuttavia, non vengono erogati o comunque non in toto. Non avendo la possibilità di selezionare, come dobbiamo comportarci? Ad esempio:

- nel caso in cui il paragrafo descriva servizi non erogati, possiamo cancellarlo?
- nel caso in cui il paragrafo descriva alcuni dei servizi erogati, possiamo mantenere solo quelli e cancellare il resto?

1.8 CURA E IGIENE PERSONALE – BIANCHERIA E VESTIARIO – MATERIALE SCOLASTICO

accessori e prodotti necessari per la cura e l'igiene personale dei minori, anche in relazione all'età ed al sesso (pannolini, assorbenti igienici, ecc.);

una piccola somma settimanale, a titolo di "paghetta", qualora non provvedano i genitori o altri familiari, tenendo conto dell'età del minore, da amministrare autonomamente secondo criteri da riferire comunque all'educatore; qualora sia inserita anche la madre eventuale riconoscimento anche a quest'ultima di una piccola somma settimanale, qualora non abbia reddito proprio

Il gruppo appartamento offre tali servizi. Essendo, tuttavia, nella frase riportato il termine "minori", come dobbiamo comportarci? Dobbiamo barrare la voce (ossia escluderla) o possiamo modificare l'utenza (ad esempio sostituendo "minore" con "neomaggiorenne"?)

Risposta

Può essere modificata l'utenza (sostituendo "minore" con "neomaggiorenne") e cancellare i servizi non erogati.